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Oficio n® 131/GAB/PROC Lapa, 21 de Novembro de 2013

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciacédo, Projeto de Lei n® 084/13, que dispde sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Lgﬁa Aubrift Kfe%k

Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocole 001188 /2013 26/11/2013

Leila Aubrift Klenk :
Frojet de Lai O’V

ANTONIOR t6:51:12

- Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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i MUNICIPAL DA LA

PROJETO DE LEI N°084, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

Sdamula: Dispde sobre a abertura de Credito Adicional Especial.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicfes
legais, apresenta a considera¢do da Camara Municipal ¢ seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orcamento Geral
do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 350.000,00(Trezentos e Cinquenta
Mil Reais), dentro das seguintes dotagbes orgamentarias:

06 - Secretaria de Geréncia e Modernizacio Administrativa

06.02 — Departamento de Recursos Humanos

04.128.0036.2.008 — Manutencéo de Pessoal

599: 3.1.90.94.00.00.1000 - Indenizagbes e Restituicdes Trabathistas................. R$ 190.000,00

09 - Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

09.02 - Departamento Geral de Educacéo

12.361.0029.2.020 — Manutencdo MDE 25%

601: 3.1.90.94.00.00.1104 — Indenizacdes e Restituicdes Trabathistas................... R$ 30.000,00

. 09.05 - FUNDEB
12.361.0029.2.032 — FUNDEB 40% ADMINISTRATIVO
602: 3.1.90.94.00.00.1102 — Indenizacdes e Restituicbes Trabalhistas................. R$ 50.000,00

09.05 — FUNDEB
12.361.0029.2.033 — FUNDEB 60% - Valorizagao do Magistério
603: 3.1.90.94.00.00.1101 — Indenizagdes e Restituicdes Trabalhistas.................. R$ 25.000,00

12.365.0028.2.035 — Manutencéoe do Ensino Especial - FUNDEB 60%
605: 3.1.90.94.00.00.1101 — Indeniza¢des e Restituigdes Trabalhistas................... R$ 15.000,00

11 - Fundo Municipal de Satide

11.01 Assisténcia ao Fundo Municipal da Saude

10.301.0021.2.054 Manutengao dos Servigos de Saude 15% _

606: 3.1.90.94.00.00.1303 — Indenizacdes e Restituicbes Trabalhistas.................. R$ 40.000,00
1L 2 17 U R$ 350.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
utilizados como recursoes:

~ O cancelamento parcial ou total das seguintes dotagdes orgamentarias:

03 Procuradoria Geral

03.01 Gabinete do Procurador Geral

02.062.0016.2.003 Manutencio Geral da Procuradoria

14: 3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoal Fisica.............. R$ 40.000,00
15: 3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoal Juridica........... R$ 21.200,00

Lo
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09 - Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

09.02 - Departamento Geral de Educagéo

12.361.0029.2.020 — Manutengao MDE 25%

138: 4.4.90.51.00.00.1104 — Obras e Instalagdes........ccooeviieiie i R$ 30.000,00

09.05 - FUNDEB
12.361.0029.2.032 — FUNDEB 40% ADMINISTRATIVO
168 4.4.90.51.00.00.1102 = Obras e InstalagBes........c e R$ 50.000,00

16 Secretaria Extraordindria de Habitag&o
16.01 Gabinete do Secretario
16.482.0035.2.092 Manutengdo da Secretaria de Habitag&o

431: 3.3.90.14.00.00.1000 — Didrias — Pessoal Civil............c..cocoin i R$ 5.900,00
432 3.3.90.30.00.00.1000 _ Material de ConsumoO..........ccooociiiiiiiiii i R$ 16.900,00
433: 3.3.90.33.00.00.1000 — Passagens e Despesas com LOCOMOGA0........................ R$ 9.500,00
434; 3.3.90.35.00.00.1000 — Servigos de Consultoria...............cccciiiiiin e R$ 19.900,00
435: 3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica.............. R$ 23.900,00
436: 3.3.90.39.00.00.1000 ~ Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica........... R$ 31.900,00
437: 3.3.91.36.00.00.1000 — Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica................ R$ 900,00
438: 4.4 .90.52.00.00.1000 — Equipamentos € Material Permanente.......................... R$ 59.900,00
O Excesso de Arrecadacio da fonte 101, contan® 14.844-6...............ooiiiiinn R$ 40.000,00
B O 1 -\ DO OSSP UPSOT TR ORO TR R$ 350.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Novembro de 2013.

Lg, ila Aubrift Klen

Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 084, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o presente
Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagdo para abertura de Credito Adicional
Especial, até o limite de R$ 350.000,00(Trezentos e Cinquenta Mil Reais), nas rubricas de
Indenizacdes e Restituicbes Trabalhistas, visto que houveram mais exoneragdes e aposentadorias
que as previstas no Projeto de Lei n°® 36, de 07 de Maio de 2013.

: Informamos ainda que, os valores relativos a esta suplementacio, seréao efetivados por
meio do cancelamento parcial das dotagbes orgamentarias e o excesso de arrecadagio constante
no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Com a justificativa encaminhamos o extrato da conta do excesso de arrecadacéo,
mencionada no artigo 2°.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperacdo, aguardo a
aprovacéo deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Novembro de 2013.

Lé ila Aubrift Klenk E

Prefeita Municipal
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Extrato conta corrente

T T v,

Cliente - Conta atual

.
25/11/2013 11:34:19 4%9 _par

Agéncia 6300
Conta comente 149446 PM LAPA -FEB
Pericdo do extrate 21/11/2013 até 22/11/2013
Langamentos
Dt. movimento Dt balancete  Histdrico Documento Valor R$ Saldoe
2001172013 Salde Anterior GGeC
Saldo Atual S000
Aplic.com Resgate Autom. SIS 45885 C
Saldo Disponivel ' 518.465,35 C
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 291142013
1OF 000
Date de Dabito de IOF 02112/2013
Saldo de fundos de Investimento
BE CP Admin Supremo : 518.406,85

Ingresso oom 50% para o Circuito Banco do Brasil
em Brasilia. Acesse ciroultobancodobrasil.com.br

Central de Atendimento BS
004 0001 7 48QG 723 Q001
Para deficientes auditivos

000 723 0089

Transacio efetuada com sucesso por: J5312798 ROMUALDO NICANCR PORTES ZELA.

Senviga de Atendiments aa Consumidor - SAG D800 728 0722

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

hitme: Hfast hh cota brfaaninoticis hhPtakenSocean=AFfFas2 71 1a¥RKNI5Gaa530Ad00F680

2571/72013%
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ESTADO DO PARANA
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 084/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/11/2013,
Apresentado em Expediente do Dia 27/11/2013.

A COMISSAQ DE

Legislagdo, Justica e Redagéo,

ALAMEDA DAVID CARNEIRCG, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FaX: (A1) 3622-25386
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP. 83750000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ESTADO DO PARANA

ESTADO DO FARANA

PROJETO DE LEI N° 084/2013

Autor: Executivo Municipal
Stamula: Dispée sobte a abertura de crédito adicional especlal

RECEBIMENTO PELA COMISSAQ
O Presidente da Comissio de L@gislag¢do, Justica e Redagﬁo, no so |
de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicio acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias titeis para que designe relator conforme contido no § §
2° do Artigo 560 do Regimento [nterno, desta Casa de Leis.

Lara em XY/ 44 /2013

ALamEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POsTAL Q4 - FONE/FAX: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.ER - LAPA — PR -CEP: 823750-000
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ESTADO DO PARANA
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 084/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/11/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 27/11/2013.

SUBSTITUICAQO DE MEMBRO '

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justiga e Redagio em conformidad
com o que determina o Artigo 20, patigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de Leis
designa o Vereador : , para compor
referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lein® /2013,

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

Stio M. Ws a/gﬂ/;%’

Em 29/ L4013 7=
Y S S ——
ELON BUENO
it B, J st

_ Presidente d

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em O /12 /2013

Relator

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FaX: (41) 36222536
SITE WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR -~ LAPA — PR - CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 084/2013

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 26/11/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 27/11/2013.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orcament

| | y

70 CARLOS LEONARDI FILEIO |
Bresidente a’cz C amara M wzczpa! da I_apa

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA PosTAL O4 - FONE/FAX (A1) 36822-2536
SITE. WWW.CAMARALAPA PR.GOV.ER - LAPA — PR -CEP: 83750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 084/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Disp6e sobre a abertura de crédito adicional especial.

RECEBIMENTO PELA COMISSAQ

O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento,a
uso de suas pterrogativas regimentais RECEBE nesta dara a proposicio acima citada cient
de que terd prazo de 02 (dois) dias uteis pata que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em 7 /{i /2013

e

EINJONARLOK WESOLOWSKI |

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/FAX, (41) 3622-2538
SITE WWW.CAMARALAPA.PR.GOV.BR - LAPA — PR -CEP: 83750000



CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
EsTADO DO PARANA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N*° 084/2013

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Protocelado na Secretaria no Dia 26/11/2013.
Aptresentado em Expediente do Dia 27/11/2013.

SUBSTITUIGCAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de ECONoOmia, Flnangas e Orgcamento em |

conformidade com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador - , para |

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2013, em |
substituicio 20 autotr do mesmo.

Designo para relatat sobte a matéria o Vereador

Mc‘uﬁ‘o AYC V3 Q—\_o(:ﬂo. _,So-v
[ Y

Em 23/l /2013 Zfﬂ}

10 NARLOK WESOLOWSKI |

Pm.rzzz’e?flf: da Cowissio de E‘mmmm, I*zmrzm.r o On;me;rto

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em D/ /2013

ALAMEDA DaVID CARNEIROQ, S/N - CAIXA POSTAL 04 - FONE/Fax: (41) 3622-2536
SITE: WWW.CAMARALAPA PR.GOV.BR - Lara — PR -CEPR: 83750-000



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n® 084/2013

Sumula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

Esta Assessoria Juridica recebe para anélise da legalidade o Projeto de Lei
084/2013, de autoria do Executivo Municipal, o qual busca com sua aprovagédo a
abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinguenta mil reais) que sera utilizado dentro das dotacdes orgamentarias
estabelecidas no artigo 1° do Projeto. =

Em sua justificativa o autor informa ainda que, os valores requeridos na
abertura de crédito serfo utilizados nas rubricas de Indenizagdes e Restituigdes
Trabalhistas, visto que houve mais exoneragfes e aposentadorias que as previstas
no Projeto de lei n® 36/2013.

Informa que os valores relativos a esta suplementagéo, serdo efetivados por
meio de cancelamento parcial das dotagbes orcamentarias e o excesso de
arrecadagao da fonte 101, conta n® 14.944-6, conforme estabelecido no artigo 2° do
Projeto de Lei.

Alem disso, juntou extrato da conta com o excesso de arrecadacio.
Como suporte Constitucional tem-se o texto extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
Art. 167 — Séo vedados:



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL \§
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LAPA - PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
gutorizacdo legislativa e sem a indicacdo dos recursos
correspondentes.

Ainda a Lei 4320/64, diz que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste arlige, desde que
ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;

it - os resuftanfes de anulacdo parcial ou lofal de dotaces
orcamentarias ou de créditos adicionals, autorizados em Lei,

Pelo exposto, esta Assessoria Juridica é FAVORAVEL ao Projetc de Lei ora
apresentado, tendo em vista que atende as normas juridicas e econdmicas, podendo
0 mesmo ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacao
pelo Douto Plenario.

E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 28 de novembro de 2013.

Clarice Adriana Dussmann

OAB/PR 63.637
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL (3" 5

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n° 084/2013

Sumuia: Dispde sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Vem para esta COMISSAQ analisar o Projeto de l.ei 084/2013, de autoria do
Executivo Municipal, o qual tem por objeto a aprovagio da abertura de um Crédito
Adicional Especial até o limite de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais)
que sera utilizado dentro das dotagtes orcamentarias estabelecidas no artigo 1° do
Projeto.

Pela justificativa apresentada o autor esclarece que, os valores solicitados na
abertura de crédito serdo utilizados nas rubricas de Indenizagtes e Restituicdes
Trabalhistas, visto que houve mais exoneragdes e aposentadorias que as previstas
no Projeto de lei n°® 36/2013.

Salienta que os valores relativos a esta suplementacéo, seréo efetivados por
meio de cancelamento parcial das dotagdes orcamentarias e o excesso de
arrecadacao da fonte 101, conta n® 14.944-6, conforme estabelecido no artigo 2° do
Projeto de Lei.

Também, juntou extrato da conta com o excesso de arrecadagao.

Tem-se como suporte Constitucional o texto extraido do inciso V, do artigo

167, o qual diz que:
Art.167 ~ Séo vedados: ﬂ



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

(-}

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legisiativa e sem a indicagdo dos recursos
correspondentes.

E ainda a Lei 4320/64, diz que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de expusigdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndc comprometidos:

! - o superavit financeiro apurado em balango patrimornial do
exercicio anterior;

i - 0s provenientes de excesso de arrecadagao;

ill - os resultantes de anulagéc parcial ou total de dotagtes
orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei,

Em razéo do exposto, esta Comissiao é FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora
apresentado, tendo em vista que atende as normas juridicas e econémicas, podendo
0 mesmo ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacao
pelo Douto Plenario.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 29 de nove
a Santos
‘'Relator

Elio Narlok Wesolowski
Presidente



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAQ DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAQ
PARECER

Projeto de Lei n® 084/2013

Stmula: Dispbe sobre a Abertura de
Crédito Adicional Especial.

Esta COMISSAQ recebe para a analise o Projeto de Lei
084/2013, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por finalidade a aprovagao
da abertura de um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais) que serd utilizado dentro das dotagdes
orcamentarias estabelecidas no artigo 1° do Projeto.

Em sua justificativa apresentada o autor explana que, os
valores solicitados na abertura de crédito serdo utilizados nas rubricas de
IndenizagGes e Restituices Trabalhistas, visto que houve mais exoneragbes e
aposentadorias que as previstas no Projeto de lei n°® 36/2013.

Explica que os valores relativos a esta suplementacao, serao
efetivados por meio de cancelamento parcial das dotagdes orcamentarias e o
excesso de arrecadagéo da fonte 101, conta n® 14.944-6, conforme estabelecido no
artigo 2° do Projeto de Lei.

Ademais, no que se refere & competéncia para legislar, a Lei
Orgénica em seu artigo 54, 1, diz que:

Art. 54 - Ndo serd admitido aumento de despesa prevista;

! - nos projetos de iniciativa popular e nos de iniciativa exciusiva do
Prefeifo  Municipal, ressalvados, neste caso, os projetos de leis

orcamentarias,; )



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDAGAO

Contudo, os valores pleiteados pelo autor do Projeto,
encontram-se respaldado no texio extraido da Constituic&o da Republica, em seu
artigo 187, inciso V, o qual diz que:

Art. 167 = Sdo vedados:

{..)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia autorizagio
legisiativa e sem a indicagdo dos recursos carrespondentes.

E ainda a Lei 4320/64, diz que:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ccorrer & despesa e sera precedida
de exposicdo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

I - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
antetior;

if - os provenientes de excesso de arrecadagao;

il - os resuitantes de anulagdo parcial ou lotal de dotagbes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Isto posto, esta Comisséo & FAVORAVEL ao Projeto de Lei ora
apresentado, tendo em vista que atende as normas juridicas e legais, podendo o
mesmo ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberagao pelo
Douto Plenario.

E o parecer.
Poder Legislativo Municipal em 04 de dezembro de 2013.
Elio N ‘esolowski
Relator

Fenelon Bueno Moreira
Presidente

mé é H

Membro



